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[Alfred Jensen.] 
det sig udmærket gøre at have forskellig 
arbejdstid, det går ikke ud over samarbejdet 
i den fælles akkord, på en måde, der giver 
anledning til anker af nogen betydning; 
der, kan selvfølgelig være enkelte 홢 det 
skal indrømmes 홢r, men det afgørende er 
ikke selve det principielle, at lærlingene 
skal være på arbejdspladsen nøjagtig lige 
så mange timer som svendene. Det er andre 
forhold, der gør sig gældende. Der er altså 
ingen rimelighed i ikke at gennemføre 
dagskolen. Hvem siger forøvrigt, at en 
gennemførelse af dagskolen betyder, at 
man skal ofre en dag om ugen om vinteren? 
Man kan lige så godt samle sammen i 
løbet af en måned; derved opnår man helt 
andre arbejdsformer i de forskellige sjak 
på arbejdsp1adserne.i Som sagt, de indven- 
dinger mod dagskoletanken, der er ført 
frem, vejer såre lidt til, og jeg vil også tro, 
at den spagfærdige måde, hvorpå de er 
fremført i dag, er udtryk for den erkendelse, 
at det ikke i det lange løb lader sig gøre at 
stampe mod brodden. Det er givet, at når 
man har kunnet gennemføre disse ændringer 
andre steder, vil det også være muligt at 
gennemføre dem her i Danmark. 

Jeg forstår, at man i nogen grad har af- 
fundet sig med, at feriebestemmelserne skal 
ændres, selvom man egentlig ikke har givet 
udtryk for at ville gennemføre den affattelse 
af lovforslaget, som min gruppe har fore- 
slået. Det afgørende her er heller ikke den 
nøjagtige udformning af bestemmelserne, 
det afgørende er, at det fastslås, at ferien 
skal være af længere varighed, end den 
har været tidligere. Jeg forstår, at mod- 
standen her så at sige er brudt; der er kun 
fremført nogle indvendinger mod det, vi 
har foreslået angående, udlærlingene. Det 
ærede medlem hr. Per Hækkerup mener, 
at vort forslag er skrevet i, allerstørste hast, 
og at vi har overset, at der foruden den 
godtgørelse, der ydes i henhold til ferieloven, 
ydes en godtgørelse i henhold til kollektiv 
overenskomst. Jeg skal indrømme, at vi 
ikke har lagt særlig megen vægt på, at 
der var denne forskel. Det afgørende for 
os var at nå frem til gennemførelsen af 
en bestemmelse om, at u.dlærlingene fik 
ferieløn, men som det ærede medlem forud- 
sagde, er jeg villig til at tage den ændring, 
der kræves, for at de kan få den samme 
procent, som er gældende for svende i hen- 
hold, til ferieloven og i henhold til kollektiv 
overenskomst. Jeg forstod, at det ærede 
medlem egentlig ikke havde noget imod 
denne skønhedsfejl, ja, måske endog elsker 

skønhedsfejl ikke alene i lovforslag, men 
også i andre af livets forhold. 

Jeg har forstået, at der er al rimelig 
grund til at regne med, at de foreliggende 
lovforslag vil blive behandlet i et udvalg. 
Jeg har vel også lov til at regne med, at 
modstanden, når man får spørgsmålene 
taget op til undersøgelse, ikke vil være af 
synderlig stort omfang, idet jeg forstår, 
at man fra alle sider erkender, at der må 
ske ændringer. på de områder, på hvilke 
mit parti har foreslået det, og som social- 
demokratiets forslag også berører. Jeg tager 
da også det socialdemokratiske forslag som 
udtryk for, at man erkender, at der må være 
muligheder for at trænge; igennem med 
ændringer på disse områder. Jeg regner med, 
at når partiet har fremsat sit lovforslag, 
er det, fordi det absolut ikke vil undvære 
en del af æren for, at dagskoletanken bliver 
ført ud i livet. Jeg kan kun få den op- 
fattelse, at når forslaget blev fremsat den 
2. april, var det netop det, partiet var ude 
efter. 

De ændringsforslag, mit parti har stillet 
i denne omgang, og som i alt væsentligt 
går igen i det socialdemokratiske forslag, 
har socialdemokratiet aldrig fremsat i lovs- 
form her i rigsdagen, hverken da partiet 
stod i opposition til venstreregeringen, eller 
da partiet selv havde regeringsmagten. 
Da forsømte man at røre ved disse spørgs- 
mål. Det var ikke alene ferien, man lod 
ligge, det var også arbejdstiden og dag- 
skolen. Det var ikke, fordi man ikke i dette 
parti kendte problemerne. Den organisa- 
tion, som den ærede forslagsstiller indtil 
for få dage siden var formand for, har jo 
gentagne gange rejst kravene, og man måtte 
være klar over, at det var spørgsmål, som 
ikke alene rejstes af ungdommen, men som 
havde store dele af befolkningen bag sig 
og derfor var spørgsmål, der burde bringes, 
frem til løsning her i rigsdagen. 

Jeg ved meget vel, at socialdemokratiet 
har fremsat et andet forslag om ændring i 
lærlingeloven, men det gik kun ud på en 
ordning af dyrtidstillægget, af lønspørgs- 
målet, OlTI jeg så må sige. Problemerne 
vedrørende dagskole, a,rbejdstid og ferie 
har man ikke stillet forslag om før, det kom 
først nu, efter at den kommunistiske gruppe 
havde fremsat et forslag til beslutning. Nogle 
uger senere, efter at dette forslag havde været 
behandlet og afvist her bl. a. med den moti- 
vering, at man ønskede at behandle et 
særskilt lovforslag, så man kunne give det 
en grundig behandling, fremsatte social- 
demokratiet et forslag om ændringer i lær- 


